

Dzień dobry!

Zanim przejdę do tematu zajęć z plastyki na dzisiejsze zajęcia /do realizacji w ciągu najbliższego tygodnia/

WAŻNY KOMUNIKAT;

Jeżeli ktoś jeszcze nie oddał pracy – opis happeningu – przypominam, że oceniam pomysł i rozumienie pojęcia to czekam tylko do końca tygodnia, żeby zero wpisane w Librusie zamienić na oceny. Brak pracy będzie traktowany jako brak udziału w zajęciach zdalnego nauczania oraz powiadomienie wychowawców i dyrekcji szkoły.

Oceny za przesłane prace będą dzisiaj wpisane do dziennika elektronicznego, proszę o ich sprawdzenie.

W tym tygodniu postaram się również przesłać Wam kod do zajęć na classroomie, może uda się połączyć online.

TEMAT; Op – art czyli sztuka złudzeń optycznych.

Jest to kierunek w sztuce, który narodził się w latach 60 XX wieku.

Op – art jest to skrót od optical art, oznaczający sztukę optyczną czyli inaczej wizualną, której zadaniem jest oddziaływanie na oko widza, a nie jego intelekt czy emocje. Artyści stosują abstrakcyjne kombinacje linii, które dają złudzenia optyczne wywołujące w oku widza wrażenie ruchu, pulsowania, wibracji.

Op-art z powodu swej matematycznej natury, często jest tworzony za pomocą komputera, a zadaniem artysty jest zdezorientowanie lub zaskoczenie ludzkiego oka.

Kierunek ten rozwinął się nie tylko w malarstwie i grafice ale również w modzie i sztuce użytkowej.

Twórcy; VICTOR VASARELY i BRIDGET RILEY

Przed przystąpieniem do zadania pooglądaj przykłady;

google –przykłady op-artu w sztuce

ZADANIE;

Wykonaj pracę inspirowaną sztuką op-artu, na formacie A4 lub A5, czarnym pisakiem, cienkopisem ewentualnie kredką.

Możesz też wykonać kolaż z kolorowych papierów lub gazet lub wykorzystać komputer.

Jeżeli ktoś lubi rzeźbę jego praca może przybrać formę przestrzenną – zobacz na rzeźbę VICTORA VASARELY'EGO w Peczu /może ktoś jeszcze ma klocki z dzieciństwa lub rodzeństwa/.

Osoby, które interesują się modą lub wzornictwem mogą zaprojektować dowolne elementy garderoby lub przedmioty codziennego użytku gdzie będzie widoczna inspiracja op-artem.

Technikę do tych prac możecie dobrać sami, polecam kolaż, ale inne też będą dobre.

Miłego tworzenia! Prace przesyłajcie na gmaila;

beaann.baczynska@gmail.com

Pozdrawiam, Beata Baczyńska